5
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЯТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.06.2012                                   с. Моторское
 № 69 - П
Об утверждении долгосрочной целевой
программы  «Обеспечение пожарной

безопасности МО «Моторский сельсовет»
на 2011-2013 годы»

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Красноярского края от 23.11.2010 № 581-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности сельских населенных пунктов Красноярского края на 2011-2013 годы» и ст. 6 Устава МО « сельсовет» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Обеспечение пожарной безопасности МО «Моторский сельсовет» на 2011-2013 годы» (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Моторский вестник».

Глава сельсовета                                                                                       А.А.Тонких
Утверждена Постановлением
                                             Главы сельсовета                                            № 69 П от22.06..2012 г.
Долгосрочная целевая программа
«Обеспечение пожарной безопасности МО «Моторский сельсовет»

на 2011-2013 годы»

1. Паспорт долгосрочной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности МО «Моторское сельсовет» на 2011-2013 годы»
	Наименование программы
	«Обеспечение пожарной безопасности МО «Моторский сельсовет» на 2011-2013 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Постановление Правительства Красноярского края от 23.11.2010 № 581-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности сельских населенных пунктов Красноярского края на 2011-2013 годы».
Постановление администрации Каратузского района от 22.09.2009 № 923-п «Об утверждении порядка формирования долгосрочных целевых программ».

	Заказчик Программы
	Администрация Моторского сельсовета

	Разработчик Программы
	Администрация Моторского сельсовета

	Главные распорядители, средств бюджета
	Администрация Моторского сельсовета

	Исполнители
мероприятий
программы
	Администрация сельсовета, подрядные организации

	Цель
Программы
	Обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей при пожарах, сокращение материального ущерба

	Задача Программы
	Выполнение первичных мер пожарной безопасности на территории МО «Моторского сельсовет»

	Показатели результативности
	Приобретение Установка указателей гидрантов и водоемов (водоисточников);

Устройство подъездов с площадками (пирсами ) с твердым покрытием размерами не менее 12*12 м у пожарных водоисточников для установки пожарных автомобилей и заборов воды;

приобретение первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря(лом, багор и т.д.);

перезарядка огнетушителей;

организация противопожарной пропаганды.

	Этапы и сроки реализации
Программы
	Сроки реализации программы 2011-2013 годы

1 этап – 2011 год

2 этап – 2012 год

3 этап – 2013 год

	Объемы и источники финансирования
	Всего- 203847,0 рублей, в том числе:

краевой бюджет – 194140,0 рублей,

бюджет  поселения – 9707,0 рублей, в том числе по годам:

2011 год всего – 66486,0 рублей, в том числе:

краевой бюджет – 63320,0 рублей,

бюджет поселения – 3166,0 рублей;

2012 год всего -68680,5 рублей, в том числе:

краевой бюджет – 65410,0 рублей,

бюджеты поселений – 3270,5 рублей;

2013 год всего – 68680,5 рублей, в том числе:

краевой бюджет – 65410,0 рублей,

бюджеты поселений – 3270,5 рублей.

	Ожидаемые
результаты реализации

Программы
	Первичными мерами пожарной безопасности будут охвачены все сельские населенные пункты сельсовета;
Ремонт очистка от снега подъездов к источникам и противопожарного водоснабжения (пожарным водоемам, пирсам, гидрантам);

Установка указателей гидрантов и водоемов (водоисточников);

Устройство подъездов с площадками (пирсами ) с твердым покрытием размерами не менее 12*12 м у пожарных водоисточников для установки пожарных автомобилей и заборов воды;

приобретение первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря(лом, багор и т.д.);
обслуживание автоматических установок пожарной сигнализации;

перезарядка огнетушителей;

организация противопожарной пропаганды.

	Контроль за
исполнением
программы
	Глава сельсовета,
.

2. Обоснование Программы
2.1. Постановка проблемы и обоснование необходимости принятия Программы МО «Моторский сельсовет» находится за пределами радиуса выезда подразделений пожарной охраны. Практически каждый пожар в сельских населенных пунктах  приносит значительный  материальный ущерб.
 Целенаправленная и системная работа по информированию населения о соблюдении мер пожарной безопасности позволит повысить внимание граждан к проблеме пожарной безопасности, которая является значимой, но, вместе с тем, малозатратной частью профилактики пожаров и последствий от них.
2.2. Цели, задачи, этапы и сроки выполнения Программы
Целью Программы является обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей при пожарах, сокращение материального ущерба от пожаров на территории МО «Моторский сельсовет».
Задачей Программы являются:
выполнение первичных мер пожарной безопасности на территории МО «Моторский сельсовет»;

В рамках выполнения первичных мер пожарной безопасности предусмотрены следующие мероприятия:
приобретение противопожарного оборудования;
прокладка минерализованных полос в местах прилегания лесных массивов;
обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
Сроки реализации Программы – 2011-2013 годы.
1 этап – 2011 год

2 этап – 2012 год

3 этап – 2013 год

2.3. Механизм реализации Программы
Программа реализуется за счет:
средств субсидий из краевого бюджета;
за счет средств поселений района.
Мероприятия Программы выполняются за счет средств субсидий из краевого бюджета и средств поселений. Поселения выделяют средства из местных бюджетов в размере не менее 5% от суммы средств субсидий из краевого бюджета.
Функции муниципального заказчика при реализации мероприятий Программы осуществляются поселениями района самостоятельно либо путем проведения централизованных аукционов через агентство государственного заказа Красноярского края в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
2.4. Организация управления Программой и контроль за ходом ее выполнения
Текущее управление реализацией Программы осуществляет администрация Моторского сельсовета.
Администрации Каратузского района (отдел ГО, ЧС и ПБ) осуществляет:
сбор документов поселений для перечисления субсидий из краевого бюджета и представляет их в министерство жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края (на основании соглашения);
подготовку и представление в министерство жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края ежемесячных и годового отчетов об использовании средств субсидий по установленной форме (на основании сведений о реализации программных мероприятий, поступивших из поселений).
Контроль  за ходом реализации мероприятий Программы осуществляют администрация Моторского сельсовета.
2.5. Оценка социально-экономической эффективности от реализации программных  мероприятий

Реализация программных мероприятий обеспечит сокращение потерь от пожаров на территории МО «Моторский сельсовет», уменьшит количество людей, погибших и травмированных при пожарах. Повысится эффективность защиты населенных пунктов района от пожаров.

В результате реализации программы будут выполнены следующие   мероприятия:

Ремонт очистка от снега подъездов к источникам и противопожарного водоснабжения (пожарным водоемам, пирсам, гидрантам);

Установка указателей гидрантов и водоемов (водоисточников);

Устройство подъездов с площадками (пирсами ) с твердым покрытием размерами не менее 12*12 м у пожарных водоисточников для установки пожарных автомобилей и заборов воды;

приобретение первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря(лом, багор и т.д.);
обслуживание автоматических установок пожарной сигнализации;

перезарядка огнетушителей;

организация противопожарной пропаганды.

.
.
2.6. Мероприятия долгосрочной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности
МО «Моторский сельсовет» на 2011-2013 годы»

	№ п/п
	Мероприятия
	Объемы финансирования, руб.
	Ожидаемый результат

	всего
	в том числе по источникам финансирования

	краевой бюджет
	бюджеты поселений

	всего
	2011
	2012
	2013
	всего
	2011
	2012
	2013

	1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	1.1.
	Приобретение и установка противопожарного оборудования

	Моторский сельсовет
	203847,0
	194140,0
	63320,0
	65410,0
	65410,0
	9707,0
	3166,0
	3270,5
	3270,5
	203847,0

	Итого:
	203847,0
	194140,0
	63320,0
	65410,0
	65410,0
	9707,0
	3166,0
	3270,5
	3270,5
	203847,0

2.7. Обоснование финансовых материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение программы) с указанием источников финансирования
Мероприятий Программы выполняются за счет средств субсидий из краевого бюджета и средств поселений. Поселения выделяют средства из местных бюджетов в размере не менее 5% от суммы средств субсидий из краевого бюджета.

	Объемы и источники финансирования
	Всего- 203847,0 рублей, в том числе:

краевой бюджет – 194140,0 рублей,

бюджет  поселения – 9707,0 рублей, в том числе по годам:

2011 год всего – 66486,0 рублей, в том числе:

краевой бюджет – 63320,0 рублей,

бюджет поселения – 3166,0 рублей;

2012 год всего -68680,5 рублей, в том числе:

краевой бюджет – 65410,0 рублей,

бюджеты поселений – 3270,5 рублей;

2013 год всего – 68680,5 рублей, в том числе:

краевой бюджет – 65410,0 рублей,

бюджеты поселений – 3270,5 рублей.